
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lillianes.  Responsabile Procedimento: BONDON Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

CC OO MM UU NN EE   DD II   LL II LL LL II AA NN EE SS                       CC OO MM MM UU NN EE   DD EE   LL II LL LL II AA NN EE SS  
Regione Autonoma Valle d’Aosta                         Région Autonome Vallée d’Aoste 

 
 

 
 
 
 

Determinazione del Segretario Comunale 
 

N. 200 del 07/11/2024 
 

 
OGGETTO:  
 
 
FORNITURA DI GASOLIO ARTICO PER RISCALDAMENTO AD USO EDIFICI DI 
PROPRIETÀ DELL'ENTE. DECISIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO DIRETTO 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lillianes.  Responsabile Procedimento: BONDON Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO : FORNITURA DI GASOLIO ARTICO PER RISCALDAMENTO AD USO 
EDIFICI DI PROPRIETÀ DELL'ENTE. DECISIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO DIRETTO 
 

IL SEGRETARIO  
  
Premesso che:  

- è necessario procedere al rifornimento di gasolio da riscaldamento artico per l’edificio scolastico sito nel Comune di 
Lillianes in Loc. Le They Dessous (4000 litri), nonché per l’edificio municipale di via Roma, n. 35 (6000 litri); 

- la spesa in questione è importante al fine di rifornire le cisterne degli stabili comunali e garantire lo svolgimento dei 
servizi essenziali;  

- con nota del 19/07/2023 prot. n 0004852/2023, a noi pervenuta prot. n. 2326 del 24/07/2023, la Centrale Unica di 
Committenza (C.U.C.) regionale ha comunicato di avere siglato la convenzione per la fornitura di gasolio da 
riscaldamento per le pubbliche Amministrazioni della Regione Autonoma Valle d’Aosta e per gli enti 
convenzionati, con l’operatore economico Saint Vincent Petroli di Treves Piero Paolo & C. SAS, con sede in 
Saint-Vincent (AO), P.IVA 00086510070;  

- i prezzi applicati ogni mille litri per ordini nella settimana dal 04/11/2024 al 08/11/2024, sono pubblicati sul portale 
CUC- PlaCe-VdA;  

- la spesa in oggetto ammonta a euro 9.699,23=, al netto dell’IVA e al lordo delle riduzioni di cui all'art. 8, comma 10 
lett. c) della legge 448/98, per i Comuni ricadenti nella zona climatica “F” e non metanizzati, pari a euro 0,12256 al 
litro, come precisato dalla Circolare n. prot. 141035/RU del 18/12/2015 dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

- in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 15 del Regolamento comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili dei servizi l’attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa.  

 
Visti e richiamati:  

- l’art. 17, commi 1, del D.lgs. 36/2023 che dispone “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

-  l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 che dispone “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

-  l’art. 52 del D.lgs. 36/2023, che dispone “…1. Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante 
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno”.  

 
Dato atto che, si sensi del sopraccitato art. 50, comma 1, lettera b), è possibile procedere all’affidamento diretto della 
fornitura, in adesione alla convenzione richiamata in premessa, e che lo stesso è motivato da:  
- necessità di garantire il corretto funzionamento degli impianti di riscaldamento a servizio dell’edificio scolastico; 
- la congruità dell’offerta formulata;  
- la disponibilità all’assunzione immediata della fornitura.  
 
Atteso che l’operatore economico interpellato è in possesso dei requisiti richiesti e precisati al Titolo IV del D.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36.  
 
Ritenuto, pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, in adesione alla convenzione 
in premessa richiamata per la fornitura di gasolio da riscaldamento Edizione 4, alla Ditta Saint Vincent Petroli di Treves 
Piero Paolo & C. SAS, con sede in Saint-Vincent (AO), P.IVA 00086510070.  
 
Preso atto che l’ente è in possesso della regolarità contributiva, attestata dal DURC numero protocollo 
INAIL_44655706, rilasciato in data 17/07/2024, con scadenza al 14/11/2024, acquisito in data odierna ns. prot. n. 4368.  
 
Visti:  
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) di cui al Decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”;  

-  la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”;  
- lo statuto comunale vigente;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lillianes.  Responsabile Procedimento: BONDON Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 marzo 2009, n. 42”;  

- la legge regionale n. 25 del 19 dicembre 2023, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 
2024/2026). Modificazioni di leggi regionali”;  

- la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2024/2026”, in vigore dal 1° gennaio 2024  

-  il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il 
triennio 2024/2026, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 22/12/2023;  

- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 26/02/2024 relativa all’approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 11/01/2024 di “Approvazione del documento equivalente al PEG 
di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità e assegnazione delle quote di bilancio triennale 2024/2026 
ai responsabili di spesa e di entrata”;  

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 09/03/2017;  
-  il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
 
Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare attuazione agli atti di 
programmazione dell’ente.  
 
Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio interessato, ha espresso il parere favorevole di 
regolarità tecnica della determinazione, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 
49/bis, comma 2, della L.R. 54/98.  
 
Atteso che il Responsabile del servizio finanziario, ha espresso:  

- il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 
267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità;  

- il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e 
dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità.  
  

D E T E R M I N A  
  

1. Dare atto che la presente costituisce la decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.lgs. 36/2023, 
stabilendo quanto segue:  
a) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera  
b) del D.lgs. 36/2023, mediante adesione a convenzione per la fornitura di gasolio da riscaldamento per le 

pubbliche Amministrazioni della Regione Autonoma Valle d’Aosta “Gasolio Riscaldamento edizione 4 - 
Fornitura di gasolio da riscaldamento per PA-RAVda e altri Enti convenzionati- CIG master 9753854EF0”, 
aggiudicato all’operatore economico, Ditta Saint Vincent Petroli di Treves Piero Paolo & C. SAS, con sede in  
Saint-Vincent (AO), P.IVA 00086510070;  

b) il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è rifornire la cisterna dell’edificio scolastico con gasolio 
artico da riscaldamento;  

c) il contratto si perfezionerà on-line, con le modalità previste dalla piattaforma CUC- PlaCe-VdA;  
d) l’oggetto del contratto è la fornitura di 10.000 litri di gasolio artico da riscaldamento, come in premessa 

dettagliato;  
e) l’ammontare delle riduzioni di cui all'art. 8, comma 10, lett. c) della legge 448/98 è pari a euro 0,12256 al litro, 

per un importo complessivo di euro 1.225,60=;  
f) l’onere complessivo posto a carico della stazione appaltante ammonta a euro 9.699,23=, oltre a I.V.A. pari a 

euro 2.133,83=, a cui va sottratto l’importo 1.225,60= derivante dall’applicazione delle riduzioni succitate, non 
soggette a IVA, per un totale da impegnare pari a euro 10.607,46;   

g) la commessa di cui trattasi è soggetta all’applicazione delle disposizioni normative disciplinate dalla legge 
136/2010 in merito alla tracciabilità dei pagamenti. L’inadempienza da parte dell’operatore economico 
determina l’applicazione delle sanzioni di cui all’articolo 6 comma 4 della succitata Legge e la sospensione dei 
pagamenti inerenti alla commessa stessa.  

2. Affidare, per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono espressamente richiamate e approvate, alla 
Ditta Saint Vincent Petroli di Treves Piero Paolo & C. SAS, con sede in Saint-Vincent (AO), P.IVA 00086510070, 
aderendo alla “Convenzione per la fornitura di Gasolio Riscaldamento edizione 4 - Fornitura di gasolio da 
riscaldamento per PA-RAVda e altri Enti convenzionati- CIG master 9753854EF0”, la fornitura di 10.000 litri di 
gasolio artico da riscaldamento per stabili comunali. A tal fine si precisa che:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lillianes.  Responsabile Procedimento: BONDON Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) le condizioni per l’affidamento della fornitura sono disciplinate dalla Convenzione CUC-PlaCe-VdA succitata;  
b) il pagamento è effettuato in unica rata finale entro 30 giorni dall’acquisizione delle fatture al protocollo del 

Comune, fatto salvo il maggior tempo necessario per la verifica della regolarità contributiva dell’operatore 
economico, previa attestazione della regolare esecuzione della fornitura, con le modalità previste dall’articolo 22 
comma 2 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità.  

3. Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del Dlg n. 267/2000 e dell’articolo 19 del regolamento comunale di 
contabilità, la somma di euro 10.607,46=, quale onere a carico dell’ente per la fornitura di cui trattasi, al capitolo 
10402, gestione competenza 2024, del bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, con la seguente ripartizione, 
precisando che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2024:  

importo  Articolo  Missione  Programma  Titolo  
Macro 
aggr.  

Liv. 3  Liv.4  Liv. 5  

€    6.364,48  21  1 6  1  03  01  02  002  

€    4.242,98  44  4  2  1  03  01  02  002  
4. Liquidare alla ditta Saint Vincent Petroli di Treves Piero Paolo & C. SAS, con sede in Saint-Vincent (AO), P.IVA 

00086510070, a tacitazione di ogni suo diritto ad avere per la fornitura in oggetto, previo riscontro della regolarità 
della prestazione e fino alla somma di euro 8.473,63=, con le modalità di cui all’articolo 22 comma 2 lettera a) del 
vigente Regolamento di contabilità e con imputazione della spesa agli impegni di cui al precedente punto 3, 
gestione competenza 2024, del bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, che offrono la voluta disponibilità.  

5. Liquidare all’erario, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo 17 ter del D.P.R. 633/1972, fino alla 
somma di euro 2.133,83=, a titolo di I.V.A. sulla fornitura di cui al precedente punto 4, con imputazione della spesa 
agli impegni di cui al precedente punto 3, gestione competenza 2024, del bilancio di previsione per il triennio 
2024/2026, che offrono la voluta disponibilità.  

6. Dare atto la certificazione antimafia non è richiesta ai sensi dell’articolo 83, comma 3 lett. e) del D.lgs. n. 159 del 
06/09/2011 “Codice delle Leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 
documentazione antimafia a norma degli artt. 1 e 2 della l. 1308.2010, n. 136” (provvedimenti, atti, contratti e 
erogazioni il cui valore complessivo non supera i 150.000 euro).  

  
   Il Responsabile dell’istruttoria               Il Segretario  
          F.to Stefania Bondon             F.to Cinzia BIELER 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lillianes.  Responsabile Procedimento: BONDON Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO per la legittimità: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Cinzia BIELER 

 
 

********************************************************************** 
 

 VISTO: si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. a) del regolamento 
comunale di contabilità.  
 

 Parere di regolarità contabile FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. b) del 
regolamento comunale di contabilità. 
 
Lillianes, lì 07/11/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Cinzia BIELER 

 
 
 

********************************************************************** 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente atto viene affisso all'albo pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 07/11/2024 al 22/11/2024. 
 
 
Lì 07/11/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA  
F.to BONDON Stefania 

 
 

********************************************************************** 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lillianes, lì 07/11/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

______________________________ 


